



w przekonaniu, iż rząd rozwinięta energję w obronie interesów i honoru Francji w Tonkinie, przebodni do porządku dziennego. Izba przyjmuje rezolucję 315 głosami przeciw 206.

Wśród najwyższego wzburzenia umysłów zamknięto posiedzenie o godzinie 8-ej wieczorem.

X.

## Sprawozdanie z wystawy.

Przed kilkoma dniami opuściło prasę trzecie z kolei sprawozdanie z corocznych wystaw inwentarza w Warszawie.

Nie będziemy tu szczegółowo streszczać zawartość w nim materiału, gdyż książka ta znajdzie się zapewne w ręku każdego hodowcy, ogół zaś czytelników poprzestanie na przytoczeniu główniejszych danych, jakie następuje z jednej strony sama wystawa r. b., a z drugiej—działalność komisji wystawowej. Zresztą, obszernie wywody były na miejscu wówczas, gdy rolnictwo krajowe poraz pierwszy zaprodukowało swoje siły inwentarzowe i swój przemysł gospodarczy. Od tego czasu wypada skrzętnie szukać objawów nowych, światłych, a postępie w tym lub innym dziale hodowli krajowej.

Naturalnie, uwag w tym względzie nasuwa się bardzo mało, gdyż w takiej gałęzi pracy ekonomicznej, jak hodowla inwentarza i przemysł rolny, wszelkie reformy, a tembardziej ich skutki, następują bardzo powoli, nieraz w ciągu całego lat szeregu; pomimo to jednak, tegoroczna wystawa, w porównaniu z dwoma swojemi poprzedniczkami, została wzbogacona w szczególach, na które wypada tu zwrócić pilną uwagę.

Do takich szczegółów zaliczamy przedewszystkiem dział gospodarstwa mleczarskiego, nowowprowadzony w r. b. i rzucający sporo światła na tę zaniebaną u nas gałąź produkcji. Zapewne na przyszłych wystawach podobnych nowości znajdować będziemy coraz więcej. Słyszeliśmy np., iż na wystawie w r. 1884-ym zostanie urządzony w miniaturze cały zakład sztucznej hodowli drobiu, z inkubatorem, sadzawką i innymi koniecznymi przynależnościami.

Towarzystwo znowu wyścigów konnych, ze swojej strony nie zalega sprawy i przedsiębierze najrozmaitsze kroki, byleby zainteresować wystawców i publiczność, a co ważniejsza, byleby oddziaływać praktycznie na rozwój gospodarstw rolnych. O tych zabiegach towarzystwa, a właściwie wydelegowanej z jego łona komisji wystawowej, przekonywają tegoroczne jej uchwały. Między innymi np. komisja postanowiła wystąpić do głównego zarządu stadnin w Petersburgu z wnioskiem o wyjednanie większej pomocy rządowej dla hodowli koni i zatwierdzenia przepisów o wykluczaniu nieodpowiednich ogierów, dalej uchwalila starać się za pośrednictwem władz tutejszych o otwarcie granicy dla owiec, wreszcie komisja ustanowiła konkurs na dziełko o chowie trzody chlewnej, zarządziła ułożenie statystyki inwentarza i wystąpiła do zarządu Muzeum rolnictwa z projektem utworzenia w Warszawie stacji oceny maszyn i narzędzi.

Widzimy więc, iż komisja wystawowa nie próżnuje. Lecz dlatego też właśnie dziwić się wypada, dlaczego komisja unika bezpośredniego udziału w przedsięwzięciach praktycznych. W r. b. np. dwóch hodowców przedstawiło jej projekty spółki hodowli koni i towarzystwa chowu koni, komisja zaś, uznając w zasadzie obie myśli za bardzo pożyteczne, odmówiła inicjatywy własnej i pozostawiła ją osobom zainteresowanym. Czyż w losach tego rodzaju projektów komisja nie uważa się za osobę zainteresowaną?

Wracając do sprawozdania wystawy, musimy przytoczyć jeszcze kilka ogólnych jej rezultatów, wyjaśniających nam pierwszorzędna kwestję o ile wystawy warszawskie odpowiadają swojemu założeniu, jako główny w kraju targ na inwentarz rozplodowy; w tej mierze roztrząsany rocznik zawiera następujące obliczenia.

Na wystawie sprzedano inwentarza żywego na sumę rs. 48,550, przedmiotów mających związek z chowem koni, a więc wozów, uprzęży itd. za rs. 12,000, maszyn i narzędzi za rs. 64,500, ogólny więc obrót targowy wynosił z górą rs. 125,000.

Bezwzględnie biorąc, przytoczone cyfry są bardzo skromne, większej jednak wagi nabierają one wtedy, jeżeli zechcemy pamiętać o słabym jeszcze udziale ziemian w wystawach. Dotąd przybywali do Warszawy przeważnie ci tylko, którzy nie potrzebując poprawiać swoich inwentarzy okazami wystawowymi, nie mogą też być kupecami. Masa zaś właścicieli, najbardziej wymagających pomocy, stały bierze udział w wystawach krajowych.

Pobudzenie tych kół rolniczych do czynu — oto pierwsze zadanie postępowego ziemiaństwa, najwła-

ściwszym zaś do tego środkiem — wystawy prowincjonalne, jako dla ogółu mniej kosztowne i przez to bardziej dostępne.

## WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— Rada państwa na wniosek ministerjum oświaty wydała uchwałę, według której szkoły niedzielno-handlowe i niedzielno-rzemieślnicze w mieście Warszawie zostały zaliczone dla kończących całkowity kurs w tych szkołach — do trzeciej kategorii zakładów naukowych, odnośnie do odbywania powinności wojskowej, zaś dla kończących tylko dwie pierwsze klasy — do kategorii czwartej.

— Rada państwa ma w tych dniach roztrząsać dwa wnioski ministerjum skarbu, pierwszy w przedmiocie redukcji kredytów nadbudżetowych, drugi w sprawie uproszczenia preliminarza budżetu państwa.

— Ministerjum skarbu zamówiło następującą ilość wszelkiego rodzaju papierów państwowych na r. 1884-y: 52 miliony arkuszy banderoli tytoniowej, 50,000 egzemplarzy paszportów zagranicznych, 475,000 arkuszy papieru stemplowego 60-in kopiejkowej wartości, 200,000 arkuszy papieru stemplowego półarkuszowego formatu, używanego w Królestwie Polskiem, 100,000 arkuszy blankietów paszportowych, używanych w Królestwie Polskiem, 53,000 kwitów zastawniczych na prolongatę podatku akcyzowego, 3 miliony kwitów, 25 milionów marek stemplowych rozmaitej ceny i 60,000 marek dla sprzedaży tytoniu. Obstalunek ten kosztować ma z górą 1/3 miliona rs.

— Sędziowie honorowi. W ostatnim numerze *Warsz. Dniw.* czytamy co następuje: „Niektóre dzienniki tutejsze, powołując się na informacje gazet petersburskich, podały niedawno wiadomość o projekcie wprowadzenia w kraju instytucji honorowych sędziów pokoju. Wiadomość należy uważać co najmniej za przedwczesną. Donoszą nam ze źródeł wiarygodnych, iż sprawa utworzenia w kraju instytucji honorowych sędziów pokoju, podniesiona kilka lat temu przez starszego prezesa tutejszej izby sądowej, senatora Gerarda, nie posunęła się jeszcze o tyle, ażeby projekt zaprowadzenia samej instytucji można uważać za bliski urzeczywistnienia. Projekt ten, wraz z opinią generała Albedyńskiego, był odesłany do ministerjum sprawiedliwości dla przedstawienia radzie państwa. Według naszych informacji, wątplić należy, ażeby go roztrząsano w czasie bieżących sesyj”.

— Skład sądów pokoju miasta Warszawy w roku przyszłym zostanie utrzymany bez zmiany. Utworzenie czterech nowych kancelaryj sędziów pokoju odłożono do roku 1885-go.

— Rekruci wzięci w tegorocznym poborze z Warszawy zostali już wysłani na miejsce służby, z wyjątkiem tych, którzy pozostać mają w garnizonach Królestwa Polskiego. Rekruci z miast powiatowych gubernji warszawskiej, dopiero wczoraj przywiezieni zostali do Warszawy celem rozklasyfikowania i rozesłania na miejsce przeznaczenia. Partje rekrutów z Cesarstwa nadchodzą powoli, gdyż rozklasyfikowanie ich odbywa się w centralnych miastach i trwa zwykle dość długo.

— Emerytury. Magistrat warszawski tytułem emerytury i wsparcia wypłaca rs. 8,590 kop. 95. Z sumy tej rs. 516 kop. 95 przypada wdowom po urzędnikach magistratu i policji, rs. 6,935 wysłużonym żołnierzom policyjnym oraz ich wdowom, wreszcie rs. 1,090 wysłużonym strażakom i ich wdowom. Najwyższa płaca roczna wynosi rs. 281 kop. 25, najniższa zaś rs. 1 kop. 26.

— Projektowana budowa nowej obszernej oranżerii i cieplarni w ogrodzie Saskim, przy instytucie wód mineralnych, oraz uregulowanie znajdujących się tamże zabudowań mieszczących zarząd ogrodu i składy ogrodnicze odłożono dla braku funduszków do r. 1885-go. Wypracowaniem jednak tego projektu zajmą się wcześniej architekci miejscy.

— Straż ogniowa tutejsza w roku 1884-ym otrzymała celem uzupełnienia swego taboru 24 koni, 95 nowych kompletnych uprzęży, oraz 360 arszynów nowych węzów do sikawek ręcznych i prasowych. Zamówienie beczek żelaznych zostało wstrzymane ze względu na wykazaną niepraktyczność tego rodzaju konstrukcji.

— Reforma dorożek. W biurze oberpolicmajstra m. Warszawy wygotowany został projekt nowych zmian w ustroju naszych dorożek. Przedewszystkiem żądana będzie tak dla dwu jak i jednokonnym powozów i karet jednakowa forma ekwipażu, uprzęży i liberyj powozowych. Wszelkie dorożki zwykle na przeglądy po wierzchu tylko odnawiane,

na przyszłość będą musiały być usunięte i w żadnym razie do kursowania po mieście nie zostaną dopuszczone. Tym sposobem i tak zwane dorożki nocne, którym w dzień niewolno było kursować po mieście, zostaną zniesione. Liberja dla wszystkich dorożek projektowana jest jednakowa, a mianowicie: płaszcze i surduty granatowe z pozłacanemi guzikami, na których wyryte będą lby końskie, kaszkiety ceratowe w lecie, a na zimę barankowe. Wszystkie stacje dorożkarskie mają być na nowo zrewidowane i stosownie do obecnych potrzeb urządzane. Jest także w projekcie praktyczna nowość. Często zdarza się bowiem, iż na jednej stacji znajduje się zawiele dorożek, na drugiej zaś nie ma w danej chwili ani jednej. Dla dogodności więc publicznej, policjanci w razie zauważenia, iż na stacji nie ma dorożek, będą dawali znać jeden drugiemu aż do następnej stacji, celem sprowadzenia dorożek w potrzebnej liczbie. Jednocześnie przecie z tą reformą dorożek wprowadzoną być ma podwyższona taksa a mianowicie: za kurs zwykły w obrębie miasta i przedmieścia Pragi tak paro jak i jednokonne pobierać będą 25 kop. w dzień, a 40 kop. w nocy. Jazda z pakunkiem z dworca kolei i do dworca podwyższoną zostanie w tym samym stosunku.

— Wybory. Na wczorajszym posiedzeniu wydziału pożyczkowego Towarzystwa dobroczynności wybrani zostali: na przewodniczącego rz. r. st. Henryk Kronenberg, na jego zastępcę r. st. Józef Werner, na sekretarza p. Bronisław Knoll, na kontrolera p. Fr. Babezyński, na kasjera p. Roman Holizer.

— Otrzymujemy następujące pismo: „W *Kurjerze warszawskim* z czwartku dnia 6-go b. m., w artykule p. t. „Zbiór dzieł sztuki i zabytków” powiedziano, iż niemieckie *Echo* donosi, iż po zgonie Czesława Zdziechowskiego, obywatela z pod Berdyczowa, pozostało muzeum zawierające wiele obrazów niemieckiego pędzla, które, jak ma się wyrażać owo niemieckie *Echo*, wartoby zakupić na użytek berlińskiej galerji. W dalszym ciągu *Kurjer* opierając się na tem doniesieniu już od siebie mówi, iż jeżeli kolekcja ma być sprzedana, to byłoby najwłaściwiej aby ją ktoś nabył na krajowy użytek”. Otóż mogłoby być zapewnić, że zbiory zgromadzone przez zmarłego przed kilkoma miesiącami ś. p. Czesława Zdziechowskiego, obywatela zamieszkałego w dobrach Stara Przynka, w okolicach Berdyczowa, obejmujące znakomite dzieła oryginalne mistrzów włoskich (Cortone, Guido Reni, Albani Giordano, Salvator Rosa); holenderskich (Wouwerman Van der Verf, Ruysdael, Weemx, Teniers, Metz); francuskich (Prudhon, Boucher, Vernet) naszych (Simmler, Straszynski, Grotter, Gryglewski, Kossak, Gotlieb), mieszczące w sobie okazy porcelany sewskiej, wiedeńskiej, saskiej, polskiej, wiele przedmiotów starożytnych, broni, wyroby z kości słoniowej, tudzież bogaty księgozbiór, pomieszczone w lokalu umyślnie na to w części pałacu urządzonym, nie są bynajmniej ani nie będą sprzedane, gdyż jedyny syn i sukcesor zmarłego nietylko nie myśli pozbywać się tak cennych zbiorów, ale odziedziczywszy po ojcu zamiłowanie do wszystkiego co piękne i dobre, raczej powiększać i uzupełniać zamysł tak pięknie sformowane muzeum. R. Wierchlejski”.

— Z nad Wisły. Pomimo chłodu, przy brzegu rzeki od strony miasta pozostały jeszcze galary nahladowane jabłkami. Są to wszakże niedobitki nie mogące wyprzedać owoców. Obecna jesień nie sprzyjała handlującym jabłkami, znaczna bowiem część z trudem sprowadzonego towaru została wyprzedana za pomocą pewnego rodzaju licytacji.

— Zapasy lodu. Lodownie tutejsze musiały być dobrze zaopatrzone, skoro w obecnej chwili właściciele składów ogłaszają sprzedaż „zeszłorocznego lodu” w znacznych partjach, wynoszących po kilka tysięcy pudów. Ciekawa rzecz jednak czy razem z zapasami lodu, pozostał zapas nabywców, chcących go kupować w tej porze roku.

— Transporty. Kolejami żelaznymi przybywają obecnie znaczne transporty miodu, pochodzącego z pasiek wolińskich. Mniejsza niż zwykle obfitość miodu w pasiekach krajowych zmusiła fabrykantów do zawarcia stosunków z pszczelarzami zamieszkałymi w odległych prowincjach.

— Figle. Wczoraj w południe na Nowym Świecie naprzeciw kościoła św. Krzyża, jakiś psotnik położył na szyni kolei konnej trzy petardy wybuchające. Nadchodzący wagon nr. 58 rozbił petardy, przyczem wywołał kanonadę, która przestraszyła pasażerów stojących na platformach. Oto cały skutek minjaturowego zamachu jakiegoś półgłówka.

— Z bruku. Nieraz już mówiliśmy o konieczności wzbudzenia szybszej jazdy na rogach ulic lub w miejscach bardziej ożywionego ruchu pieszych

Ale daleko szkodliwszym być może szybkie wyjeżdżanie z bram zwłaszcza na ulicy ludnej, kiedy mnóstwo osób znajduje się na chodniku. Tego rodzaju wypadek zdarzył się wczoraj przy ulicy Przejazd, w domu zwanym „pod Lipką”. Bryczka jednokonna wyjeżdżając z bramy galopem przewróciła stragan, potraciła kilku ludzi i w jednym gwałtownie puściła się przez ul. Długą, tak iż doręczkarz napróżno ją zatrzymał, uniknął wypadku. Podobno osobie powołującej ją bryczką nie poraż pierwszy się to zdarza. Okoliczni mieszkańcy znają jej nazwisko.

**— Ofiary ciekawości.** W obecnej porze przedświątecznej właściciele sklepów wysilają się na wystawy, któreby naturalnie sięgały liczących ciekawych. Co krok więc można spotkać na ulicach głównych, zwłaszcza w porze wieczornej osoby z zajęciem przypatrujące się bogatym wystawom różnorodnych towarów. Niema w tej ciekawości niezmaitych nęcających towarów. Niema w tej ciekawości niezmaitych nęcających towarów. Niema w tej ciekawości niezmaitych nęcających towarów.

**— Przejechania.** Na Pięknej wóz piwowarski najechał na pięcioletnią dziewczynkę Albinę Z. Biedne dziecko oprócz bolesnego potłuczenia złamało prawą nogę. — Na moście żelaznym ekwipaż prywatny najechał na postępującą obok wozu Kaepa P., który uległ zranieniu dyszlem w głowę.

**— Posiłnienie.** Idący przez ulicę Dobrą Hieronim O., starzec lat 78 lat wieku, posiłnił się i upadł tak nieszczęśliwie, iż złamał rękę i zranił się dość ciężko w czoło.

**— Jeszcze o honorarjach.** W egzemplarzu *Pamiętnika warszawskiego* niegdyś własność Switkowskiego stanowiącym, znajdujemy za rok 1783-ci następującą notatkę, jego własną ręką zapewne skreśloną:

„Za artykuł o *chimii* zapłaciłem dwa złote; za przegląd polityczny z kwartału trzy talary bite;

za artykuł o balonach 45 groszy; za kopierszty czarny 15 złotych.”

Można było wówczas tanio pisma wydawać!

**— Po amerykańsku.** Wczoraj zrana posłańcy publiczni rozdawali na ulicach drukowane świstki następującej treści:

„Telegram z Kochinchiny!  
Małżonkowie Czi-czi-pin-czi, żyjący tu od lat dziesięciu w separacji, po przeczytaniu w rękopiśmie jednej z humoresek mającego ukazać się wkrótce w Warszawie wydawnictwa... — tu następuje tytuł — zostali tak dobrze usposobieni, że postanowili się pogodzić.

„Układy w toku.”

Wielce niesmaczną reklamę zakończy wymienienie adresu składów, które zajęły się sprzedażą dzieła.

Podobny sposób reklamowania się praktykowany był kiedyś przez szarlatanów sprzedających „cudowne” wynalazki i leki, jak również przez cyrkowe trupy oraz teatry małe...

Nie przypuszczaliśmy jednak, aby wydawnictwa literackie (o ile zasługują na to miano) potrzebowały używać tak trywialnego i prawdziwie szarlatancko-jarmarcznego sposobu, celem przywabienia gapiów... chcieliśmy powiedzieć na bywców.

Badźco bądź jest to niezmiernie smutny, acz nowy u nas objaw przedsiębiorczości wydawniczej!

**— Z ponurego domu.** W uzupełnieniu szczegółów dotyczących wspomnianej przez nas w onegdajszym *Kurjerze* nie-szczęśliwej obłąkanej Stamirowskiej, dodać jeszcze możemy co następuje.

Powodem bezpośrednim 44-letniego jej obłąkania była... zawiedziona miłość.

Karta wpisowa szpitala i roku 1839-go opiewa pod właściwą rubryką: „*Ex infelici amore hic status ortus est*”...

Od jej zainstalowania w szpitalu upływa lat pięć i o jej stanie żadnej już nie spotykamy wzmianki: dopiero w r. 1845-ym na tej samej wpisowej karcie pojawia się lakoniczna notatka: „*Omnia vorax, semper saliens*” — je wszystko, tańczy, czyli miota się, zawsze.

I znowu po upływie lat kilku wspomniano o niej i sumiennie już — po polsku — określono stan tej nieszczęśliwej jako nieuleczalny.

Smutne życie.  
Na stole prosekcyjnym złożono wyniszczone do szczytu ciała — szkielet prawie...

Z rysów, które swoją regularność zachowały rozpoznac było można, iż musiała być kiedyś piękną, której życie zlamiała miłość nieszczęśliwa...

**— Zegar pamiątkowy.** Dla jednego z właścicieli dóbr na Ukrainie, ofiarowali na uroczystość jubileuszową zamówili w Genewie zegar stołowy.

Arcydzieło to sztuki zegarmistrzowskiej w tych dniach nadeszło do Warszawy, z kąd wysłanem będzie na miejsce przeznaczenia.

Nad tarczą znajduje się ruchomy posąg Jana III, który o godzinie 12-jej podnosi miecz do góry...

Co godzina odpowiednia liczba turków ukazuje się w otworze na dole i przechodząc wzdłuż, głowę schyla przed królem.

Niezależnie od tego znajduje się mechanizm grający, który w oznaczonym czasie wybija kuranty.

**— Myśli.**  
...W szkole życia nie ma świąt ani wakacji...  
...Bywają książki, w których nie ma innych omyłek drukarskich, prócz tej jednej, iż wydrukowane zostały...

...Najgorszy krytyk wytyka tylko złe, zły tylko dobre, a dobry dobre i złe...

**— U dentysty.**  
— Ile się panu należy za wyrwanie zęba?  
— Dwa ruble.  
— Dobrze, więc niech pan weźmie ząb.  
— A to szczególna zapłata!  
— Owszem... w przeszłym roku gdy mi go pan plombował, powiedziałeś, żeś wziął za trzy ruble samego złota, więc płacę o rubla więcej niż się należy!

**— Wandalizm.** Z Radomia donoszą nam, iż pewnego pięknego poranka na frontowej ścianie miejscowego kościoła farnego znikł odwieczny napis z wmurowanej w ścianie tablicy. Lecz co dziwniejsza, iż na miejsce dawnych ukazały się nowe napisy! Podobno metamorfoza ta jest dziełem jednego z mieszkańców Radomia, który przez lat kilka starannie w ukryciu ścięrał litery starożytnego napisu i raz nawet był na tej robocie schwytany. Wandalizm podobny pozostaje chyba bez przykładu.

**— Na szpital.** W początkach b. m. odbyło się w Turku przedstawienie amatorskie na rzecz miejscowego szpitala św. Pawła. Oprócz części muzycznej, wykonanej w międzyaktach, odegrano dwie komedje: „Pierwsza lepsza” i „Stryj przyjechał”

Przedstawienie dało dochodu ogólnego rs. 300.

**— Z Buska** odbieramy następujące pismo: „Mocno byliśmy tu zdziwieni wiadomościami, podanymi przez jedno z pism warszawskich, jakoby w Busku chorzy znajdowali pomieszczenie i w zimie, jakoby kuracjuszy zimowych zapisało się już 20-tu, wreszcie jakoby zarząd zakładu kąpielowego przedsięwziął jakieś szerokie projekty, np. budowy 14-tu letnich mieszkań w stylu willi szwajcarskich i t. p. My tu na miejscu nie o tem wszystkim nie wiemy! Kuracjusze zaś, którzyby chcieli z kąpeli naszych skorzystać, zapewne takim pogłoskom przytoczonym nie uwierzyli, gdyż i dotąd żaden z nich nie naraził się na kosztowną i niezmiernie uciążliwą podróż do Buska dla zapisaną się na nieistniejący sezon zimowy... Co do projektów, to te ograniczają się na budowie kilku nowych domów mieszkalnych w obrębie gruntów zakładu, o co też administracja poczyniła już stosowne do władzy starania”.

**— Dwa koncerty.** Z Mińska donoszą nam, iż w mieście tem odbyły się niedawno dwa koncerty na cele dobroczynne. Jeden z nich zakończony tańcami, ściągnął do sali teatru takie mnóstwo publiczności, iż z trudnością można się było poruszać. Biletów na ten koncert rozprzedano około 500. Drugi znowu, urządzony na korzyść uczennic miejscowego gimnazjum, również cieszył się niezwykłym powodzeniem. W Mińsku więc umiejają spieszyć z pomocą materialną, gdy idzie o dobro ogólne!

**— Zaraza bydłowa** ustąpiła zupełnie we wsiach Zgierze, Skubianka, Dżbaniec i Dzierzenia, powiatu pultuskiego.

#### ODPOWIEDZI REDAKCJI.

**— Stalemu prenumeratorem.** — Józef Flawiusz był faryzeuszem. Człowiek zdolny, pozyskawszy względy Wespazjana i Tytusa, pisał, jak mu wypadło. Dzieła jego (oryginał grecki) zaliczają się do źródeł archeologii biblijnej, lubo autor, na wzór pogańskich pisarzy, umyślnie unikając wzmianki o chrześcijanach, fakta narzącał stosownie do jurgieltu, jaki od rzymian wyyskiwał. Tem się tłumaczy, dlaczego nędzny pochlebca, pro-rectwa mesjaniczne odnosił do Cezarów. Edejeji przywiedzionej przez pana nie znamy. Posługujemy się przekładem polskim Lippomana (Starożytności żydowskich ksiąg 20, trzy tomy, Warszawa, 1829). Książka ma wartość źródłową, lecz wypada w kwestiach dotyczących chrześcijaństwa, robić z niej użytek krytyczny.

**— Panu F. St.** — Prosimy o bliższe objaśnienie, kiedy była umieszczona ta wiadomość i czy przypadkiem nie w dziale ogłoszeń.

**— Panu W. Ro-** *ckiemu z Chmielnej.* — Świadcetwo z ukończenia szkoły prywatnej nie ma żadnej ceny, lecz tylko z ukończenia najmniej czterech klas gimnazjalnych, prócz tego, trzeba zdawać specjalny egzamin.

**— Pani K. P. z Zielnej.** — Oszustwa przekupek na targach oddawna są już nawet dzieciom wiadome. Re-

wizja policyjno-lekarska perjurycznie zniósł robienę. ma na celu położenie im tamy. Nie możemy osobno występować przeciwko każdej handlarce cebuli, mającej fałszywą wagę.

**— Fedorze.** — Wybacz pani, ale nie przypominamy sobie byśmy kiedy list otrzymali.

**— Krakowianinowi.** — Masz pan zupełną słuszość Estrejcher te szczegóły obrobił wybornie we wstępie do ósmego tomu... nie mogliśmy jednak z nich korzystać dla przyczyn panu wiadomych.

**— Panu Witoldowi Z.** — Starania ogrodnika, o którym pan mówisz, przyznajemy, iż godne są pochwały, mimo to jednak faktem jest, iż ogród Krasińskich już zarząd miejski stawia na drugim planie, czego dowodem zniszczenie straży policyjnej przy bramach i powstające niszczenie ogrodu. Mylisz się pan stanowczo przypuszczając, że organ wspomniany w artykule swoim mógł mieć jakieś uboczne tendencje, gdyż zbyt wiele dał dowodów znajomości i zamiłowania przedmiotu.

**— Panu M. Z., urzędnikowi sądownemu.** — Nie mamy miejsca na polemikę z tem pismem.

**— Panu E. L.** — Forma przekładu nie dość wyrobiona.

**— Panu F. H. P.** — Napisane pocziwie, ale niestety, nie po literacku.

**— Panu F. T.** — Nie do druku.

**— Panu M. M.** — Nie chcemy sz. pana odsyłać do „Wypisów” Lyszkowskiego i innych źródeł nawet dla młodzieży przystępnych, ale zobacz pan tom XV-ty str. 110 „Encyklopedji Orgelbranda” większej, a dowiesz się, iż Jan z Kolna, polak w służbie duńskiej zostający, zwiedzał brzegi amerykańskie w r. 1476-ym, na 16 lat przed Kolumbem.

#### NEKROLOGJA.

† Dnia 14 grudnia, w piątek, jako w ósmą rocznicę śmierci ś. p. Stanisława **Ratomskiego**, odprawionem będzie w kościele św. Krzyża, o godzinie 11-jej zrana, żałobne nabożeństwo, na które żona wraz z synami zaprasza krewnych, przyjaciół, życzliwych i znajomych. 2-4158-

† Niniejszem składamy serdeczne podziękowanie wszystkim, którzy raczyli odprowadzić na miejsce wiecznego spoczynku zwłoki córki naszej **Zofji**, a w szczególności tobie szanowna przełożona pensji i wam koleżanki zmarłej.

Aniela i Józefa z Pisarskich małżonkowie **Liedtke**. —4168-

#### TELEGRAMY WŁASNE

Kurjera Warszawskiego.

**Wiedeń** 12-go grudnia.

W tutejszych kołach politycznych uważają podróż niemieckiego następcy tronu do Rzymu za precedens odwiedzin cesarza Franciszka-Józefa w Kwirynale, które odwlekano dotąd przez uszanowanie dla Ojca św.

**Budapeszt** 12-go grudnia.

Deputowani Onody i Verhovay zostali wydani sądowi.

**Zagrzeb** 12-go grudnia.

Dzisiaj było tu silne trzęsienie ziemi, połączone z hukami podziemnym.

**Berlin** 12-go grudnia.

Ministerjalna *Provinzial Correspondenz* odmawia wszelkiego znaczenia politycznego rzymskiej podróży niemieckiego następcy tronu.

**Berlin** 12-go grudnia.

Następca tronu zamieszka stanowczo w Kwirynale i zostanie przyjętym przez Ojca św.

**Londyn** 12-go grudnia.

Oddziały techniczne armji angielskiej, przebywające w Egipcie ndają się nad drugą kataraktę Nilu celem założenia tamże fortów. Backer basza doniósł kedywowi, że dotarcie do Suakim stało się już niemożliwym. Załogi w Sinkat i Tokar pozostawione własnemu losowi. Wojska indyjskie obsadzą Assuan.

**Londyn** 12-go grudnia.

Z Melbourne telegrafują, że konferencja delegatów kolonji australijskich uchwaliła założyć państwo związkowe.

**Dublin** 12-go grudnia.

Wczoraj ofiarowano Parnell'owi 38,000 f. st. w podarok od Irlandji, jako dowód uznania dla jego działalności politycznej. Wieczorem wydanym został na cześć Parnell'a bankiet, w którym uczestniczyli stronnicy jego, członkowie izby niższej. Parnell w swej mowie gwałtownie napadał na obe-

